
参加者の皆様 

2023 年 7 月吉日 

北海道中材業務研究会会長 池端 明美 

 

第 51 回北海道中材業務研究会開催のご案内 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は当研究会の活動にご協力いただき、

厚く御礼申し上げます。 

本研究会は 2019 年秋の開催を最後にコロナ禍により長らく開催できずにおりましたが、この度

ようやく「第 51 回北海道中材業務研究会」を対面で開催する運びとなりましたので、ご案内申し

上げます。 

 つきましては、ご多用とは存じますが、皆様お誘い合わせの上、是非ご参加くださいますようお

願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

 

■ 日時  2023 年 10 月 7 日（土） 10：00～15：20 （受付開始 9：30～） 

 

■ 会場  札幌医科大学臨床教育研究棟 1F 講堂 札幌市中央区南 1 条西 16 丁目 

    ※会場に駐車場はございません。会場周辺の一般駐車場は数に限りがございますので 

     公共交通機関をご利用ください。 

 

■ 参加費 3,000 円（会誌代を含む）  

※オンライン受付システム（イベントペイ）による事前申込みが必要です。 

同封の参加申込方法をご参照ください. ※申し込み締め切り９月１３日（水） 

           ※参加費の他にシステム利用料として別途 220 円がかかります。 

      ※理由の如何にかかわらずお支払い後の返金は承っておりません。 

 

■ 備考  本研究会参加により日本医療機器学会認定の滅菌技師/士は 5 単位、MDIC は 10 ポイントを 

取得できます。本研究会の領収書は、MDIC 更新申請時まで保管ください。 

以上 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【お問い合わせ】 

 北海道中材業務研究会事務局  E-mail：hokkaidocyuzai@gmail.com 

     ※お問い合わせは E-mail でのみ受け付けています。 

返信にしばらくお時間をいただく場合がございますので、ご了承ください。 

 



第 51 回 北 海 道 中 材 業 務 研 究 会 

プ ロ グ ラ ム 
受付開始 9：30～    

10:00～10:05 

 

オリエンテーション 

会長挨拶 

 

会長 池端 明美 

10:05～10:30 企業プレゼンテーション 司会（役員） 

10:30～11:15 

 

講演Ⅰ  

『医療現場における滅菌保証のための施設評価ツール〔必須〕から

始めてみよう』 

            北海道中材業務研究会役員 石田 克之 

11:15～12:00 講演Ⅱ  

『洗浄評価 33％からの挑戦～手術・中央材料室のキセキ～』 

    留萌市立病院 手術・中央材料室科長 三木 智恵美 先生 

12:00～13:30 昼休憩・企業展示見学   ※講堂は飲食禁止となっております。 

13:30～14:00 講演Ⅲ 

『洗浄剤、洗浄評価について』 

            アムテック株式会社 渡邊 慎之介 先生 

司会（役員） 

14:00～15:00 

 

講演Ⅳ  

『中材業務の POINT』～いただいたご質問への回答含めて～ 

             北海道中材業務研究会役員 菅原 淳史 

                          鈴木 一樹 

                          末角 嘉啓 

15:00～15:20 総合討論・質疑応答 

15:20 閉会 滅菌技師/士 受講証配布 

 

会場のご案内 

 

 

 

 

 

札幌医科大学  
臨床教育研究棟 1F 講堂 
 

札幌市中央区南 1 条西 16 丁目 

※出入口は建物西側にございます。 
 

アクセス 

市営地下鉄 東西線 西 18 丁目駅 

      5 番または 6 番出口 

徒歩約 5 分 

 

市電    西 15 丁目駅 

      徒歩約 5 分 

 

JR 北海道バス  最寄りのバス停        

「医大病院前」 


